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اعظم طیرانی   هــوش مصنوعی )AI( در حــال حاضر 
نقش تــحــول‌آفــریــنــی در طیف وسیعی از عــلــوم ایفا 
می‌کند. در علوم پایه مانند زیست‌شناسی و شیمی، 
الگوریتم‌های یادگیری ماشین به تسریع کشف دارو 
و شبیه‌سازی واکــنــش‌هــای مولکولی پیچیده کمک 
می‌کنند. در علوم اجتماعی و اقتصادی، هوش مصنوعی 
با تحلیل کــان‌داده‌هــای رفتاری، مدل‌های پیش‌بینی 
دقیق‌تری برای روندهای بازار، رفتار مصرف‌کننده و حتی 
پیش‌بینی بحران‌های اقتصادی ارائه می‌دهد. همچنین 
در حوزه‌هایی مانند پزشکی، هوش مصنوعی با کمک به 
تشخیص زودهنگام بیماری‌ها از طریق تحلیل تصاویر 
پزشکی- مانند رادیولوژی و پاتولوژی- و شخصی‌سازی 
طرح‌های درمانی، انقلابی در مراقبت‌های بهداشتی 
ایجاد کرده است. این توانایی در پردازش حجم عظیمی 
از داده‌ها و استخراج الگوهای نهفته، سرعت نوآوری را 

تقریباً در هر رشته علمی چند برابر کرده است.
به ‌طور خاص در شهرسازی، ظرفیت هوش مصنوعی 
بسیار گسترده و حیاتی است. یکی از مهم‌ترین کاربردها، 
در حوزه حمل ‌و نقل هوشمند است؛ جایی که الگوریتم‌ها 
می‌توانند بلادرنگ جریان ترافیک را مدیریت کنند، 
زمان‌بندی چراغ‌های راهنمایی را بهینه کنند، مسیرهای 
حمل ‌و نقل عمومی را بر اساس تقاضای واقعی تنظیم 
کنند و پیش‌بینی بهتری از تراکم‌های آینده ارائه دهند. 
علاوه بر این، هوش مصنوعی در برنامه‌ریزی فضایی و 
مدیریت منابع نیز کاربرد دارد. برای نمونه، با تحلیل 
تصاویر ماهواره‌ای و داده‌های حسگرها، می‌توان الگوهای 
ــرژی ساختمان‌ها، تــوزیــع فضاهای سبز و  مــصــرف انـ
چگونگی توسعه شهری غیررسمی را درک و در نتیجه، 
طرح‌هایی پایدارتر و کارآمدتر برای توسعه زیرساخت‌ها 

طراحی کرد. 
در نهایت، هوش مصنوعی به شهرسازان کمک می‌کند تا 
شهرها را به سمت تاب‌آوری و پایداری بیشتر سوق دهند. 
مدل‌های پیشرفته می‌توانند سناریوهای مختلف مربوط 
به بلایای طبیعی -مانند سیل یا زلزله- را شبیه‌سازی 
کــرده و نقاط ضعف زیرساختی را شناسایی کنند تا 
اقــدام‌هــای پیشگیرانه انجام شــود. همچنین در حوزه 
امنیت و خدمات شهری، هــوش مصنوعی می‌تواند 
با تحلیل داده‌هــا، مناطق نیازمند به افزایش نظارت یا 
تخصیص منابع بیشتر -مانند نیروهای امـــدادی- را 
مشخص کند. بنابراین، هوش مصنوعی نه ‌تنها ابزاری 
برای تحلیل داده‌های موجود است، بلکه به یک دستیار 
استراتژیک برای ساختن شهرهای هوشمند، کارآمدتر و 

قابل زندگی‌تر در آینده تبدیل ‌شده است.

به‌ منظور بررسی کاربرد هوش مصنوعی 
در شــهــرســازی و چــالــش‌هــایــی کــه به 
همراه دارد با دکتر امین قریبی، مدرس 
دانــشــگــاه و رئــیــس کمیسیون شهر 
هوشمند سازمان نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران به 
گفت‌وگو نشستیم که این مصاحبه را در ادامه می‌خوانید.

هــوش مصنوعی مــی‌تــوانــد چــه کــاربــردی در شهرسازی ■
داشته باشد؟

 هوش مصنوعی اساساً از جنس فناوری‌های توانمندساز 
است؛ فناوری‌هایی مثل هوش مصنوعی و اینترنت اشیا 
در سال‌های اخیر به حل چالش‌هایی که در حوزه شهری 
وجود دارد کمک کرده‌اند. این فناوری‌ها ابزارهایی هستند 
که به ما کمک می‌کنند چالش‌هایی را که در مسیر توسعه 
و تحول شهر هست، با سهولت بیشتری حل کنیم و به 

آن‌ها پاسخ دهیم.
در واقــع، با توجه به اینکه شهرها در حال ‌توسعه‌اند و 
جمعیت شهری افزایش پیدا می‌کند، مدیریت شهری با 
چالش‌هایی روبه‌رو می‌شود از جمله ترافیک، آلودگی هوا، 
مدیریت خدمات و زیرساخت‌ها که باید متناسب با رشد 
جمعیت توسعه یابند. در چنین شرایطی، فناوری‌های 
جدید پس از انقلاب صنعتی چهارم به مدیران شهری 
کمک کرده‌اند تا بتوانند با استفاده از این ابزارها، خدمات 

شهری را بهتر مدیریت کنند.

کـــدام شهرها از هــوش مصنوعی در حـــوزه شهرسازی ■
استفاده کرده‌اند؟ 

در سال‌های اخیر در برخی از کلانشهرها از جمله تهران، 
مشهد، اصفهان، تبریز و شیراز از داده‌هـــای لحظه‌ای 
یا همان Real-Time Data استفاده می‌شود؛ به‌ ویژه 
در کلانشهرها که چالش ترافیک و عبور و مــرور یکی از 
مشکلات جدی است. این داده‌ها کمک می‌کنند حرکت 
وسایل نقلیه در سطح شهر به‌صورت کامل رصد شود و بر 
اساس دبی عبوری از چهارراه‌ها، برنامه‌ریزی بهتری برای 

زمان توقف چراغ‌ها انجام شود.
علاوه بر این، بر اساس همین داده‌ها می‌توان مسیرهای 
مناسب برای عبور خودروهای امدادی و انتظامی در مواقع 

بحرانی تعیین کرد تا این خودروها بتوانند سریع‌تر خدمات 
امدادی و انتظامی را ارائه دهند. از سوی دیگر، برای خود 
شهروندان نیز هوش مصنوعی از طریق پایش‌های لحظه‌ای 
و پیش‌بینی مسیرها، مسیرهای جایگزین و بهینه را 

پیشنهاد می‌دهد.
در لایه‌های دیگر، مثلاً در بحث آلودگی هوا نیز از این داده‌ها 
استفاده مــی‌شــود. هــوش مصنوعی و اینترنت اشیا به 
مدیریت شهری کمک می‌کنند تا اطلاعات بسیار دقیقی 
از وضعیت محیط ‌زیست و آلودگی هوا داشته باشند و بر 
اساس آن امــداد و خدمات مورد نیاز انجام گیرد؛ در واقع 
قبل از اینکه بحران شکل بگیرد، منابع و امکانات شهری از 
پیش تخصیص داده می‌شوند تا اقدام‌ها سریع‌تر و مؤثرتر 
انجام شود. درگذشته، داده‌ها مرده بودند؛ یعنی بر اساس 
برداشت‌های میدانی جمع‌آوری می‌شدند و تا زمانی که به 
دست مسئولان برسند از اعتبار زمانی خارج می‌شدند. اما 
اکنون با وجود فناوری‌هایی مانند هوش مصنوعی و اینترنت 
اشیا، داده‌ها زنده و لحظه‌ای شده‌اند و تصمیم‌گیران شهری 
می‌توانند بر اساس داده‌های روز و بلادرنگ تصمیم بگیرند. 
ایــن امــر دقــت و کــارآمــدی تصمیم‌های شهری را به‌ طور 

چشمگیری افزایش داده است.

با توجه به اینکه بخشی از نقشه‌های شهرسازی پایه سنتی ■
دارد، آیا استفاده از هوش مصنوعی در محاسبات نقشه‌های 

شهری چالش‌برانگیز نیست؟
ــاره مفهوم کــاربــری شهر و شهرسازی  اگــر بخواهم دربـ
صحبت کنم، باید بگویم هــوش مصنوعی به ما کمک 
می‌کند تا درک بهتری از ابعاد گوناگون توسعه شهری 
داشته باشیم و بتوانیم تشخیص دهیم چه فضاهایی 
نیاز به توسعه یا تجهیز دارنــد و در چه بخش‌هایی باید 

تجهیزات یا زیرساخت‌های جدید ایجاد شود.
ــاس شـــواهـــد و  در گــذشــتــه تــصــمــیــم‌گــیــری‌هــا بـــر اســ
بررسی‌های میدانی انجام می‌شد. مثلاً تصمیم گرفته 
می‌شد که در نقطه‌ای از شهر به پل عابر پیاده نیاز 
اســت، در جای دیگری ایستگاه تاکسی باید ساخته 
شود، یا در نقطه‌ای دیگر به پمپ ‌بنزین نیاز داریم، اما 
اکنون بر پایه داده‌های بدست ‌آمده از هوش مصنوعی 
ــی کــه در سطح شهر انــجــام مــی‌شــود،  ــردازش‌هــای و پ

تصمیم‌ها دقیق‌تر و مبتنی بر واقعیت هستند.
این داده‌هــا مشخص می‌کنند کجاها رفت ‌و ‌آمد بیشتر 
است و در کدام نقاط نیاز واقعی به زیرساخت‌ها وجود 
دارد. بر همین اساس، در ترسیمات مدیریتی شهر تصمیم 
گرفته می‌شود که شهر از چه بخش‌هایی توسعه پیدا کند 

یا در چه جاهایی خدمات جدید ارائه شود.
همچنین اگر در گذشته زیرساختی ایجاد شده که دیگر 
کاربردی ندارد و فقط یک نماد بصری باقی ‌مانده است - که 
حتی ممکن است ناهنجاری بصری نیز ایجاد کند - هوش 
مصنوعی به مــدیــران شهری کمک می‌کند تا تصمیم 
بگیرند آن عنصر از محیط شهری حذف‌ و فضای جدیدی 

جایگزین شود؛ فضایی که نیاز واقعی مردم را پاسخ دهد.

چه آینده‌ای را می‌توان برای استفاده از هوش مصنوعی در ■
حوزه شهرسازی متصور شد و استفاده از هوش مصنوعی 

چقدر می‌تواند به برنامه‌ریزان شهری کمک کند؟
در شهرهای پیشرفته دنیا بسیاری از ترسیمات شهرسازی 
بر همین اساس انجام می‌شود؛ یعنی بر پایه پایش‌های 
تصویری وقایع زمانی و تحلیل‌های هوش مصنوعی تصمیم 
گرفته می‌شود که شهر در کدام نواحی توسعه یابد، چه 
زیرساخت‌هایی طراحی و پیاده‌سازی شوند و کدام عناصر 

زائد یا ناکارآمد حذف شوند.

ً به ■ آیا می‌توان در حوزه هوش مصنوعی و شهرسازی، کاملا
داده‌های هوش مصنوعی اکتفا کرد و آیا استفاده از هوش 
مصنوعی موجب انتشار یا بی‌ثباتی داده‌های آماری شهری 

نمی‌شود؟
نکته بسیار مهمی اســت. ما نباید به‌صورت افراطی به 
ابزارهایی مثل هوش مصنوعی وابسته شویم؛ باید توجه 
ــزار کمکی  داشته باشیم که ایــن فناوری در اصــل یک اب

است.
هـــوش مصنوعی بــه کمک فـــرد متخصص مــی‌آیــد تا 
تصمیم‌گیری‌اش دقیق‌تر و سریع‌تر شود. فرد متخصص 
مثلاً مدیر شهری یا شهرساز، به ‌جای اینکه با روش سنتی 
و زمانبر و بر پایه داده‌هـــای مــرده تصمیم بگیرد، اکنون 
می‌تواند با یک رویکرد جدید و داده‌هـــای زنــده تصمیم 

هوشمندانه‌تری اتخاذ کند.
بنابراین هوش مصنوعی جایگزین قضاوت انسانی نیست، 
بلکه آن را تقویت می‌کند. درنهایت هنوز این فناوری به 
مرحله پختگی کامل نرسیده؛ اما بر اساس مطالعات و 
پیش‌بینی‌هایی که در مقالات و سخنرانی‌های جهانی 
مطرح‌  شده، در سال‌های آینده احتمالاً به سطحی خواهد 
رسید که نقش مؤثرتری در تصمیم‌گیری‌ها ایفا کند و حتی 
جایگاه بالاتری از یک ابزار کمکی به خود بگیرد. با این‌ حال 
در زمان حاضر، باید از آن به‌عنوان یار هوشمند انسان 

استفاده کنیم، نه جایگزین انسان.
هوش مصنوعی در شهرسازی، ابزاری توانمندساز است 
که می‌تواند تصمیم‌گیری‌های شهری را دقیق‌تر، سریع‌تر 
و داده‌محورتر کند؛ از مدیریت ترافیک تا برنامه‌ریزی 
زیرساخت‌ها و آلودگی هــوا. با این‌ حــال، استفاده از آن 
باید همراه با تحلیل و قضاوت انسانی باشد تا تعادل میان 

فناوری و تخصص برقرار شود.

با توجه به اینکه پیش‌بینی ‌شده است اداره امور شهری و ■
تصمیم‌سازی‌های شهرسازی در آینده با استفاده از هوش 
مصنوعی انجام خواهد شد، تکلیف برنامه‌ریزان شهری چه 

خواهد بود؟
هــوش مصنوعی جایگزین مطلق انسان نخواهد شد، 
بلکه ابزار کمکی خواهد بود و واقعیت این است که نباید 
به‌ صــورت افراطی به سمت هوش مصنوعی سوق پیدا 
کرد؛ بلکه این فناوری باید به‌عنوان یک ابزار کمکی در نظر 
گرفته شود. در واقع می‌توان از هوش مصنوعی به‌عنوان 
»تکمیل‌کننده تخصص؛ هدف هوش مصنوعی کمک به 
فرد متخصص -شهرساز، معمار، مدیریت شهری-  است 
تا بتواند تصمیم‌های بهتری گرفته و جوانب بیشتری 
را در نظر بگیرد، به‌جای اینکه خودش مستقلاً تصمیم 
بگیرد« و همچنین »ارتقای کیفیت تصمیم‌گیری؛ هوش 
مصنوعی با سرعت بخشیدن به تحلیل داده‌ها -به‌جای 
اتکا به داده‌هــای مرده سنتی- تصمیم‌گیری را درست‌تر 

می‌کند« استفاده کرد. 
بنابراین تکلیف برنامه‌ریزان شهری این است که از هوش 
مصنوعی به‌عنوان دستیار بسیار قدرتمند استفاده کنند 
تا تحلیل‌های عمیق‌تری ارائه دهند و زمان کمتری را صرف 
جمع‌آوری و پردازش داده‌های اولیه کنند، اما مسئولیت و 
قضاوت نهایی همچنان بر عهده‌ متخصص انسانی باقی 

خواهد ماند.  

رئیس کمیسیون شهر هوشمند سازمان نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران در گفت‌وگو با قدس مطرح کرد

 هوش مصنوعی در شهرسازی؛ 
از فرصت تا تهدید

هوش مصنوعی نه ‌تنها ابزاری برای تحلیل داده‌های موجود 
است، بلکه به یک دستیار استراتژیک برای ساختن شهرهای 
هوشمند، کارآمدتر و قابل زندگی‌تر در آینده تبدیل ‌شده است
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منطقه آزاد

منطقه آزاد مهران از بلاتکلیفی خارج شد 

پس از سال‌ها انتظار و رفــع چالش‌های مدیریتی، منطقه 
آزاد مهران با تثبیت ساختار اجرایی و رفع بلاتکلیفی‌ها وارد 

مرحله‌ای تازه از رشد شده است.
ــازمــی‌گــردد،  پیشینه منطقه آزاد مــهــران بــه ســـال ۱۳۸۹ ب
پیشنهادی که از ســوی مسئولان وقــت استان به مقام‌های 
کشور ارائه شد، اما تا سال ۱۳۹۳ تقریباً مسکوت ماند. با رونق 
گرفتن مرز مهران به عنوان دروازه عتبات عالیات و سفر خیل 
مشتاقان اربعین، مهران بار دیگر آوازه‌ای جهانی یافت و این 
امر سال ۱۳۹۹ منجر به تصویب ایجاد منطقه آزاد مهران در 

مجلس شورای اسلامی شد.
پس از آن، منطقه آزاد مهران در اردیبهشت ۱۴۰۰ به تصویب 
نهایی رسید و اساسنامه آن نیز دی ماه ۱۴۰۱ در شورای نگهبان 

مصوب شد.
با فعالیت رسمی منطقه آزاد مهران دستیابی به مسیر ترانزیت 
راهبردی بغداد - البوکمال - بندر لاذقیه - دریای مدیترانه - 

اروپا و شمال آفریقا تسهیل خواهد شد.

گره مدیریتی منطقه آزاد گشوده شد■
در همین راستا اعضای هیئت مدیره منطقه آزاد مهران با 
امضای رئیس جمهور و ابلاغ دبیر شورای ‌عالی مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی منصوب شدند؛ ترکیبی مدیریتی که با هدف 
شتاب‌بخشی به استقرار نهادی و آغاز عملیاتی این منطقه 

مرزی شکل گرفته است.
اخیراً ابــاغ رسمی احکام اعضای هیئت ‌مدیره منطقه آزاد 
مهران انجام و ساختار مدیریتی این منطقه نوپا تکمیل و مسیر 
فعالیت رسمی آن هموار شد، بر اساس این احکام، »مهدی 
رعیتی« مدیر سابق زیربنایی و عمرانی دبیرخانه شورای‌ عالی 
مناطق آزاد، »سیدعلی‌اصغر علامه« مدیرعامل سابق منطقه 
ویژه اقتصادی پارسیان و »نورالدین رحیمی« مدیر اجرایی فعلی 
منطقه آزاد مهران به عنوان اعضای هیئت ‌مدیره این منطقه 

منصوب شدند.
این انتصاب‌ها در شرایطی انجام شد که منطقه آزاد مهران در 
سال‌های گذشته درگیر اختلاف‌نظرها و کشمکش‌های پیدا و 
پنهان بود، موضوعی که از آن به عنوان یکی از مهم‌ترین عوامل 
تأخیر در تعیین تکلیف و عملیاتی شدن این ظرفیت مهم 
اقتصادی و مرزی یاد می‌شد و در عمل روند توسعه استان ایلام 

را با وقفه روبه‌رو کرده بود.
با نهایی شدن ترکیب هیئت‌ مدیره به نظر می‌رسد منطقه آزاد 
مهران به ایستگاه پایانی در مسیر شکل‌گیری نهادی رسیده و 
وارد مرحله اجرا و تصمیم‌سازی عملیاتی شده است، مرحله‌ای 
که فعالان اقتصادی آن را پیش‌نیاز جذب سرمایه‌گذار برای 
توسعه صادرات و رونق فعالیت‌های تجاری و خدماتی در مرز 

مهران می‌دانند.
در این میان، انتخاب دو مدیر غیربومی در ترکیب هیئت ‌مدیره 
هر چند واکنش‌هایی را در فضای رسانه‌ای و محلی به دنبال 
داشته، اما به اعتقاد برخی ناظران این تصمیم دست‌کم به 
حاشیه‌های فرسایشی سال‌های گذشته پایان داده و مسیر 

تصمیم‌گیری مدیریتی را از بن‌بست خارج کرده است.

جهش صادرات غیرنفتی■
استاندار ایــام با تأکید بر ورود به مراحل نهایی فعال‌سازی 
منطقه آزاد تجاری مهران چشم‌انداز روشنی را برای جهش در 
حوزه صادرات غیرنفتی استان ترسیم کرد و گفت: محوریت 
اصلی ایــن منطقه بــهــره‌بــرداری حداکثری از مزیت نزدیکی 

راهبردی و همسایگی با کشور عراق است.
احمد کرمی بیان کرد: موقعیت جغرافیایی، ایلام را به دروازه‌ای 
حیاتی تبدیل کــرده، به‌ ویــژه با توجه به اینکه عــراق به‌ عنوان 
دومین شریک تجاری ایران در سال‌های اخیر، حدود ۱۱ میلیارد 
دلار معادل ۲۰ درصد از کل صادرات غیرنفتی کشور را به خود 
اختصاص داده اســت، بنابراین توسعه زیرساخت‌ها و رفع 
موانع اداری بر سهم استان در افزایش و رشد این مراودات تأثیر 

مستقیم خواهد داشت.
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افقی■
1. مربی اسپانیایی تیم فوتبال السد که هدایت تیم ملی قطر در 
مسابقات جام ‌جهانی در این کشور را بر عهده داشت - رمق آخر 
2. از درجه‌داران نیروی دریایی که به آن امیرالبحر هم می‌گویند 
- شهر چاقو 3. شهر خون و قیام - ضروری - از اوراق بهادار - مرحله 
میانی زراعت 4. گستردنی صیاد - خاک کوزه‌گری - بصیر - از کله 
می‌پرد 5. لوح فشرده - زمین کاشت برنج 6. حجره - نرم‌کننده - 
تلف‌ شدن - برادر پدر 7. زیان‌کاری - ظرف پلاستیکی دهان‌‎گشاد 
- دوستدار 8. از لوازم کار مکانیک - سازوکار 9. دیوار سوراخ‌کن 
برقی – دست ‌و دلباز - نفاق 10. ساز مثنوی - قطعه بریده ‌شده از 
چیزی - گیسو - شهر کلوچه 11. تیراژ - تلخ‌ترین حلال خداوند 12. 
بزه و گناه - برنج‌فروش - یازده - ستایش 13. یار پیچ ‌و مهره - نفس 
خسته - رهروی - رود اروپایی 14. از انواع پیوند درختان – تعظیم 
‌کردن 15. الفبای موسیقی - از روزنامه‌های باسابقه سراسری که 

از سال 1357 در کشورمان فعالیت می‌کند

عمودی■
1. بی‌نصیب - خاتون - مرحله سنی پس از کودکی و پیش از جوانی 2. 
ساخت و فروش لبنیات - نقیض چپ 3. عنصر شیمیایی - کوتاه‌ترین 
راه به مقصد - منطقه‌ای در تهران با پیست اسکی معروف 4. رنگ 
بخشش - مردن از غصه - ضرباهنگ - محنت 5. منطقه یخ‌بسته 
روسیه - جایگزین بازیگر در صحنه‌های خطرناک فیلم - نیز 6. 
بیماری مسری که مدتی در جنوب ‌شرق آسیا شیوع یافت - ابریشم 
ناخالص - بی‌بندوبار 7. ابوالبشر)ع( - دین رسمی مردم ژاپن - تمساح 
پوزه‌کوتاه سیستان و بلوچستان 8. بوی رطوبت - محل نگهداری پول 
مردم - بدگوی مردم - راز 9. طی سال‌های ۱۹۴۰ تا ۱۹۴۵، یعنی در طول 
جنگ جهانی دوم و بار دیگر بین سال‌های ۱۹۵۱ تا ۱۹۵۵ نخست‌وزیر 
بریتانیا بود - خویشاوند - از نام‌های حضرت معصومه)س( 10. عنوان 
و لقب - رجزخوانی - قلیه‌پوتی 11. از احشام - سنت حسنه نکاح - پرنده 
مغرور 12. رودخانه مدرک پاکستان - کشوری عربی - خطای ورزشی - 
بی‌حال 13. ستمگر - پایتخت جمهوری ارمنستان - حرف انتخاب 14. 

پراکنده کننده - پرتوها پس از عبور از این نوع لنز از هم دور می‌شوند 
15. لذتی که در عفو هست در آن نیست - اسباب زندگانی - مضیقه
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